Elegantia in domina es quomodo odore suave in flore.

Elegantia non es vanitate; es instinctu tenero de harmonia, es aspiratione de pulcro, es cultu de arte.

Es uno solo modo de es pulcro; sed es mille methodo de es elegante.

Uno grande veritate: Uno domina elegante es duo vice domina.

AL. HARTL.

CHANOUSIA

Chalousia es in territorio italiano, distante 500 metro circa ab confine italiano-franco.

Viatore qui transi per ultra splendido Via nationale « Aosta-Pre S. Didier-La Thuile-Piccolo S. Bernardo-Bourg S. Maurice » cum intimo complacentia et interesse visita admirabile horto botanico vocato Chanousia.

Ingressu es gratuito ad omne persona.

Abbate Chanoux (1858-1908), Rectore de proximo Hospitio de « Piccolo S. Bernardo » habe, in a. 1882, primo idea de simile horto.

Ministerios de Italia pro Agricultura et pro Instructione et Club Alpino Italiano subsidia institutione, sed non habe functione in administratione.

Benefico et munifico « Ordine Mauriziano » qui ab plure anno provide ad superindicato Hospitio, ab anno 1909 subsidia Chanousia cum prodigalitate et constantia digno de nobile traditione de Instituto.

In horto existe plurimo mille planta et arboreto alpino.

Directione de Chanousia cum sapiente criterio ordina horto in 4 zona speciale:

1. *Zona systematico.* — In isto habe cultura omne specie de planta alpino in modo que tourista et botanico pote vide et stude uno exemplare de illos.

2. *Zona geographicoo.* — Ibi plantas es reunito cum relatione ad provenientia; sic, nos habe regione de Pyreneos, regione de Alpes, de Appenino, de Caucaso, de Hymalaia etc.

3. *Zona biologico.* — Composito ab plurimo et parvo areolas, inter se differente per constitutione physico de terreno, per expositione, per humiditate, per conglomeratione. etc.

4. *Zona practico.* — In isto es evidente possibilitate et relativo facilitate de cultura de plantas alpino utile et medicinale; directione de Chanousia cum diligentia expone methodo de cultura ad omne persona que habe interesse.

Laboratorio habe dotatione, per munificentia de multo illustris doctore De Marchi, de instrumentos de microscopia et de macro et micro-photographia ultra perfecto.

Scientia theorico et practico habe in Chanousia notabile incremento. Quod non es dubio.

G. CANESI.

Uno numero enorme

In hodierno tempore, ærarios de vario nationes, que lude cum milliones et milliardos, nos assuesce ad numeros vere *astronomico* (ut dice publicistas), et forsitan juva de recorda isto curioso problema citato a Prof. Laisant in opusculo *Initiation Mathématique*, Paris 1906 p. 103.

Scribe cum tres cifra numero magis ingente possibile.

Illo cifra es 9 ter repetito, non cum mero juxtapositione, — seu 999 — sed superposito ut vero exponente de potentia algebraico; 9^9 ; nos debe eleva 9 ad potentia designato per numero 9^9 , id es per 387 420 489, que indica numero de multiplicationes necessario pro habe, in systema decimal, numero quæsito. Isto numero habe 369 692 128 cifra, de que primo es 2 et ultimo 9.

Si nos vol scribe illo in uno fasciola de papyro cum cifras de 1 millimetro, isto fasciola attinge kilom. 369 metro 692 mill. 128. Tempora materiale, cum 1 secunda per cifra, et 10 hora de labore quotidiano, sine quiete dominicale, vix excede 28 anno et 48 die!

N.B. $1^4 = 1$; $2^2 = 16$; $3^3 = 7\ 625\ 597\ 484\ 987$ (seu 13 cifra).

Nice

P. SICRE.

BIBLIOGRAPHIA

ApI annuntia omne publicatione que pervenit in duplice exemplare.

The Morning Post, magno diurnale de London, publica novu articulos super lingua internationale. Vide ApI 1927 p. 41.

Prof. A. H. Sayce, Queen's College, Oxford, propone anglo modificato.

Nostro collega Miss Pankhurst responde in numero de 29 aprile 1927: lingua anglo habe orthographia discordante ab phonetica. Simplificatione de ortographia anglo es vandalismo. In novo scriptura, vocabulos es insolito, rude, et divertia ab linguas sorore, et ab etymologia.

Ambo es concorde quod grammatica debe es simplice, analytic, sine flexiones.

Nos pote supprime flexiones in latino. Lingua anglo conserva thema latino, plus fidele quam cetero lingua derivato ex latino. Latino es clave de vocabulos in plure lingua. Uno lingua auxiliare, cum base super vocabulos latino sine flexione, es magno luminare ad populo loquente anglo; nam massa de populo habe deplorable superficiale cognitione de proprio lingua.

Latino es disciplina pro juvenes studente de omne natione, es instrumento de scientia, thesauro de magno litteratura et historia classico et medio-ævale; illo posside multo maiore internationalitate quam Anglo.

In numero de 3 maio, prof. Sayce conveni, quod, in scientia, latino es optimo fundamento pro lingua universale de futuro.

T. P.'s & Cassells Weekly, in numero de 7 maio 1927, contine articulo de collega Pankhurst.

Interlinguistas non vol construe uno lingua universale, sed solo uno lingua auxiliare internationale, que servi quale medio de intercommunicatione, et non destrue linguas nationale.

Pro obtine tale medio, existe duo via. Uno es de elige vocabulos ad arbitrio, et pone illos in stricto et rigido schema de grammatica; es methodo de Volapük, Esperanto, Ido.